

Número do Documento de Formalização da Demanda: 33/2024

1. Informações Gerais

Área requisitante	Data da conclusão da contratação	UASG	Editado por
REFEITÓRIO	07/04/2025 00:00	158354	SHIRLANE DE SOUSA RODRIGUES
Descrição sucinta do objeto			
Aquisição de Gêneros Alimentícios, Gás de Cozinha , Material Descartável e de Limpeza e EPIs para atender a demanda do Restaurante deste Campus, Campus Teresina Zona Sul -IFPI-CTZS			
Justificativa da prioridade			
Insumos necessários para atendimento da demanda deste Campus no ano de 2024			

2. Justificativa de Necessidade

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí (IFPI) é uma instituição que articula a educação superior, básica e profissional, pluricurricular e multicampi, especializada na oferta de educação profissional e tecnológica em diferentes níveis e modalidades de ensino.

Considerando a execução plena e efetiva das política de assistência ao aluno, em especial com foco na promoção alimentar na interface com o processo de ensino e aprendizagem, a aquisição de insumos é necessária para a manutenção dos serviços de fornecimento de refeição do Campus Teresina Zona Sul, no ano de 2024, buscando o atendimento à comunidade acadêmica.

Coadunado com o objeto supracitado, em atenção a normativa prevista no artigo 3, §1, Inciso II do Decreto nº. 7.234/2010, bem como artigo 7, Inciso I da Resolução 14/2014 Conselho Superior do IFPI(CONSUP), com foco no fortalecimento da política de de Assistência Estudantil prevista no Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) do IFPI, a licitação, ora pretendida, tem por finalidade a aquisição de gêneros alimentícios, gás de cozinha e material descartável, para atender a demanda do refeitório do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí – Campus Teresina Zona Sul, visando o fornecimento de refeições aos alunos, considerando a demanda de discentes e que o fornecimento de refeições (almoço e jantar) é componente importante das ações de assistência estudantil desenvolvidas pelo IFPI - Campus Teresina Zona Sul.

Os materiais descartáveis servem de suporte indispensável para garantir a execução das atividades sob o ponto de vista higiênico-sanitário, um zelo fundamental aos alimentos e aos usuários.

Ressaltando que, conforme a Lei Nº 11.947, DE 16 DE JUNHO DE 2009, que dispõe sobre o atendimento da educação escolar, o dever do Estado com educação escolar pública será efetivado mediante, dentre outras garantias, a garantia de atendimento ao educando, em todas as etapas da educação básica, por meio de programas suplementares de material didático-escolar, transporte, alimentação e assistência à saúde.

Em suma, alinhado nessa perspectiva, a aquisição pretendida possibilita as condições materiais que permite aos alunos participarem de atividades escolares que envolvem ensino, pesquisa e extensão em período integral, o que favorece a permanência dos mesmos na Instituição, além de que o fornecimento de alimentação equilibrada melhora o estado geral de saúde do aluno, o que reflete em melhores resultados na aprendizagem do mesmo.

3. Materiais/Serviços

3.1 Materiais

Nº do item	Classe	PDM	Descrição	Qtd	Val. unit. (R\$)	Val. total (R\$)
1	CARNES, AVES E PEIXES	CARNE BOVINA IN NATURA	TIPO CORTE: COSTELA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A), APRESENTAÇÃO: CORTADA Unidade de fornecimento: Quilograma	1.500,00	19,73	29.595,00
2	CARNES, AVES E PEIXES	CARNE BOVINA IN NATURA	TIPO CORTE: LAGARTO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A), APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA Unidade de fornecimento: Quilograma	1.500,00	38,67	58.005,00
3	CARNES, AVES E PEIXES	CARNE BOVINA IN NATURA	TIPO CORTE: ALCATRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A), APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA Unidade de fornecimento: Quilograma	4.500,00	38,63	173.835,00
4	CARNES, AVES E PEIXES	CARNE BOVINA IN NATURA	TIPO CORTE: PATINHO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A), APRESENTAÇÃO: MOIDA Unidade de fornecimento: Quilograma	1.500,00	41,70	62.550,00
5	CARNES, AVES E PEIXES	CARNE BOVINA IN NATURA	TIPO CORTE: COXÃO DURO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A), APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA Unidade de fornecimento: Quilograma	1.500,00	32,56	48.840,00
6	CARNES, AVES E PEIXES	CARNE SALGADA	TIPO CORTE: MÚSCULO DIANTEIRO - CHARQUE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: SECO(A), APRESENTAÇÃO: CORTADA, ORIGEM: BOVINA Unidade de fornecimento: Embalagem	150,00	35,50	5.325,00
7	CARNES, AVES E PEIXES	CARNE SUÍNA IN NATURA	TIPO CORTE: CARRÉ (BISTECA), PROCESSAMENTO: COM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A), APRESENTAÇÃO: FATIADA Unidade de fornecimento: Quilograma	1.000,00	26,02	26.020,00
8	CARNES, AVES E PEIXES	CARNE SUÍNA IN NATURA	TIPO CORTE: COSTELA/COSTELINHA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A), APRESENTAÇÃO: CORTADA Unidade de fornecimento: Quilograma	150,00	21,57	3.235,50
9	CARNES, AVES E PEIXES	CARNE SALGADA	TIPO CORTE: PÉ, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A), APRESENTAÇÃO: CORTADA, ORIGEM: SUÍNA Unidade de fornecimento: Embalagem	150,00	16,71	2.506,50
10	CARNES, AVES E PEIXES	CARNE DE AVE IN NATURA	TIPO CORTE: COXA E SOBRECOXA, PROCESSAMENTO: COM PELE, COM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A), TIPO ANIMAL: FRANGO, APRESENTAÇÃO: INTEIRO Unidade de fornecimento: Quilograma	6.000,00	13,33	79.980,00
11	CARNES, AVES E PEIXES	CARNE DE AVE IN NATURA	TIPO CORTE: FILÉ DE PEITO, PROCESSAMENTO: SEM PELE, SEM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A), TIPO ANIMAL: FRANGO, APRESENTAÇÃO: FATIADO Unidade de fornecimento: Quilograma	2.500,00	16,83	42.075,00
12	CARNES, AVES E PEIXES	PEIXE IN NATURA	TIPO CORTE: FILÉ, VARIEDADE: PESCADA AMARELA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A), APRESENTAÇÃO: SEM PELE Unidade de fornecimento: Quilograma	800,00	42,18	33.744,00
13	CARNES, AVES E PEIXES	EMBUTIDO	TIPO PREPARAÇÃO: DEFUMADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A), TIPO: LINGUIÇA CALABRESA, TAMANHO: GROSSA Unidade de fornecimento: Embalagem	800,00	22,92	18.336,00
14	CARNES, AVES E PEIXES	FRIOS	TIPO PREPARAÇÃO: COZIDO, VARIEDADE: PRESUNTO DE PERU, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A), APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA Unidade de fornecimento: Quilograma	600,00	29,00	17.400,00
15	OVOS E LATICÍNIOS	QUEIJO	VARIEDADE: MUÇARELA, APRESENTAÇÃO: PEÇA, ORIGEM: DE VACA	600,00	44,58	26.748,00

16	ÓLEOS E GORDURAS COMESTÍVEIS	AZEITE	Unidade de fornecimento: Embalagem INGREDIENTES ADICIONAIS: REFINADO E VIRGEM, ESPÉCIE VEGETAL: DE OLIVA, TEOR DA ACIDEZ: MENOR QUE 1%, TIPO: COMPOSTO	500,00	28,00	14.000,00
17	FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES	LEGUME EM CONSERVA	Unidade de fornecimento: Embalagem TIPO: AZEITONA VERDE, TAMANHO: GRANDE, APRESENTAÇÃO: SEM CAROÇO	800,00	16,16	12.928,00
18	CONDIMENTOS E PRODUTOS CORRELATOS	CONDIMENTO	Unidade de fornecimento: Embalagem TIPO: AÇAFRÃO, APRESENTAÇÃO: PÓ	40,00	22,20	888,00
19	CONDIMENTOS E PRODUTOS CORRELATOS	CONDIMENTO	Unidade de fornecimento: Embalagem TIPO: PIMENTA DO REINO, APRESENTAÇÃO: PÓ	100,00	3,83	383,00
20	CONDIMENTOS E PRODUTOS CORRELATOS	CONDIMENTO	Unidade de fornecimento: Embalagem TIPO: ORÉGANO, APRESENTAÇÃO: DESIDRATADO	10,00	25,41	254,10
21	CONDIMENTOS E PRODUTOS CORRELATOS	CONDIMENTO	Unidade de fornecimento: Embalagem TIPO: URUCUM, APRESENTAÇÃO: PÓ	1.600,00	3,51	5.616,00
22	FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES	LEGUME EM CONSERVA	Unidade de fornecimento: Embalagem TIPO: ERVILHA	800,00	4,55	3.640,00
23	FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES	LEGUME EM CONSERVA	Unidade de fornecimento: Embalagem TIPO: MILHO VERDE	2.000,00	4,86	9.720,00
24	CONDIMENTOS E PRODUTOS CORRELATOS	MOLHO DE MESA	Unidade de fornecimento: Embalagem TIPO: SHOYU, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL	100,00	11,43	1.143,00
25	CARNES, AVES E PEIXES	PEIXE EM CONSERVA	Unidade de fornecimento: Embalagem VARIEDADE: SARDINHA, MEIO DE COBERTURA: COM MOLHO DE TOMATE, APRESENTAÇÃO: FILÉ	1.000,00	5,85	5.850,00
26	CONDIMENTOS E PRODUTOS CORRELATOS	SAL	Unidade de fornecimento: Embalagem ACIDEZ: 7,50, TEOR MÁXIMO SÓDIO: 196, ADITIVOS: IODO /PRUSSIATO AMARELO SODA/SÍLICO ALUMÍNIO SÓDIO, APLICAÇÃO: ALIMENTÍCIA, TIPO: REFINADO	600,00	1,70	1.020,00
27	CONDIMENTOS E PRODUTOS CORRELATOS	VINAGRE	Unidade de fornecimento: Pacote ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL: LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS, ACIDEZ: 4,50, MATÉRIA-PRIMA: VINHO BRANCO, TIPO: MACIO	800,00	3,89	3.112,00
28	BEBIDAS ALCOÓLICAS	VINHO	Unidade de fornecimento: Frasco TEOR AÇÚCAR: SECO, CLASSE: LEVE, COR: BRANCO	80,00	24,46	1.956,80
29	PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E CEREAIS	ARROZ BENEFICIADO	Unidade de fornecimento: Garrafa CLASSE: LONGO FINO, SUBGRUPO: POLIDO, QUALIDADE: TIPO 1, TIPO: PARBOILIZADO	2.500,00	23,40	58.500,00
30	FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES	LEGUMINOSA	Unidade de fornecimento: Embalagem VARIEDADE: FEIJÃO VERDE, TIPO: TIPO 1	600,00	15,76	9.456,00
31	FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES	LEGUMINOSA	Unidade de fornecimento: Embalagem VARIEDADE: FEIJÃO CARIOCA, TIPO: TIPO 1	1.500,00	10,74	16.110,00
32	FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES	LEGUMINOSA	Unidade de fornecimento: Embalagem VARIEDADE: FEIJÃO PRETO, TIPO: TIPO 1	900,00	9,43	8.487,00
33	AÇÚCAR, CONFEITOS, CASTANHAS, NOZES E SIMILARES	AÇÚCAR	Unidade de fornecimento: Embalagem PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 12 MESES, TIPO: CRISTAL	500,00	4,59	2.295,00
34	PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E CEREAIS	AMIDO	Unidade de fornecimento: Embalagem BASE: DE MILHO	300,00	14,01	4.203,00
35	CAFÉ, CHÁ E CHOCOLATE	CAFÉ	Unidade de fornecimento: Caixa INTENSIDADE: INTENSA OU EXTRA FORTE, EMPACOTAMENTO: VÁCUO, TIPO: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: TORRADO MOÍDO	300,00	10,90	3.270,00
36	AÇÚCAR, CONFEITOS, CASTANHAS, NOZES E SIMILARES	CÔCO SECO	Unidade de fornecimento: Caixa APLICAÇÃO: CULINÁRIA EM GERAL, APRESENTAÇÃO: RALADO	50,00	2,68	134,00
37	OVOS E LATICÍNIOS	CREME DE LEITE	Unidade de fornecimento: Pacote TEOR GORDURA: 21 A 40% DE GORDURA, PROCESSAMENTO: UHT	2.000,00	5,33	10.660,00
38	PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E CEREAIS	FARINHA ARROZ	Unidade de fornecimento: Embalagem INGREDIENTE: ARROZ, COR: BRANCA, TIPO: SECA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MASSA ALIMENTÍCIA	200,00	3,33	666,00
39	PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E CEREAIS	"FARINHA MANDIOCA"	Unidade de fornecimento: Embalagem TIPO CLASSE: BRANCA, TIPO SUBGRUPO: FINA, TIPO GRUPO: SECA, TIPO: 1, APRESENTAÇÃO: TORRADA	1.000,00	6,27	6.270,00
40	PRODUTOS DE	FARINHA DE	Unidade de fornecimento: Saco	800,00	3,37	2.696,00

	PANIFICAÇÃO E CEREAIS	MILHO	CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TRANSGÊNICO, GRÃO: AMARELO, INGREDIENTE ADICIONAL: FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, TIPO: FLOCADA, APRESENTAÇÃO: PRÉ-COZIDA Unidade de fornecimento: Embalagem			
41	PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E CEREAIS	FARINHA DE TRIGO	GRUPO: INDUSTRIAL, INGREDIENTE ADICIONAL: SEM FERMENTO, TIPO: TIPO 1, ESPECIAL Unidade de fornecimento: Embalagem	800,00	8,80	7.040,00
42	PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E CEREAIS	AMIDO	BASE: DE MANDIOCA, GRUPO: TAPIOCA, SUBGRUPO: GOMA Unidade de fornecimento: Embalagem	200,00	9,02	1.804,00
43	PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E CEREAIS			1,00	2.000,00	2.000,00
44	AÇÚCAR, CONFEITOS, CASTANHAS, NOZES E SIMILARES	GELATINA ALIMENTÍCIA	APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: VARIADO, ORIGEM: ANIMAL Unidade de fornecimento: Pacote	500,00	3,79	1.895,00
45	OVOS E LATICÍNIOS	"LEITE CONDENSADO"	INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL/AÇÚCAR/LEITE PÓ INTEGRAL E LACTOSE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HOMOGÊNEO, ISENTA GRANULAÇÕES, COLORAÇÃO BRANCA, A Unidade de fornecimento: Caixa	150,00	6,92	1.038,00
46	OVOS E LATICÍNIOS	LEITE CÔCO	PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 12 MESES, TIPO: INTEGRAL Unidade de fornecimento: Caixa	400,00	7,03	2.812,00
47	OVOS E LATICÍNIOS	LEITE EM PÓ	SOLUBILIDADE: INSTANTÂNEO, TEOR GORDURA: INTEGRAL, ORIGEM: DE VACA Unidade de fornecimento: Embalagem	1.200,00	9,76	11.712,00
48	PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E CEREAIS	MACARRÃO	TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA, BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO, APRESENTAÇÃO: ESPAGUETE Unidade de fornecimento: Embalagem	500,00	6,36	3.180,00
49	PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E CEREAIS	MACARRÃO	TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA, BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO, APRESENTAÇÃO: PARAFUSO Unidade de fornecimento: Embalagem	500,00	8,07	4.035,00
50	PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E CEREAIS	MACARRÃO	TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA, BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO, APRESENTAÇÃO: LASANHA Unidade de fornecimento: Embalagem	500,00	6,69	3.345,00
51	ÓLEOS E GORDURAS COMESTÍVEIS	GORDURA VEGETAL	COMPOSIÇÃO BÁSICA: MÍNIMO DE 80% DE GORDURA, SUBTIPO: CREMOSA, TIPO: MARGARINA, SABOR: COM SAL Unidade de fornecimento: Embalagem	800,00	5,94	4.752,00
52	ÓLEOS E GORDURAS COMESTÍVEIS	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL	TIPO QUALIDADE: TIPO 1, ESPÉCIE VEGETAL: SOJA, TIPO: PURO Unidade de fornecimento: Embalagem	1.500,00	10,25	15.375,00
53	BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS	SUCO	TIPO: NATURAL, APRESENTAÇÃO: POLPA CONGELADA, SABOR: ACEROLA Unidade de fornecimento: Pacote	2.000,00	8,18	16.360,00
54	BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS	SUCO	TIPO: NATURAL, APRESENTAÇÃO: POLPA CONGELADA, SABOR: CAJÚ Unidade de fornecimento: Pacote	2.000,00	9,20	18.400,00
55	OVOS E LATICÍNIOS			1,00	15.000,00	15.000,00
56	PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E CEREAIS	PÃO	BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO ADICIONAL: BISNAGA, CACHORRO QUENTE, TIPO: SEMI-DOCE Unidade de fornecimento: Grama	5.000,00	7,50	37.500,00

3.2 Serviços

Nenhum serviço incluído.

4. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

Despacho: insumos para garantir o funcionamento do refeitório no ano de 2025

ALACYRA VIANA RODRIGUES DE SOUSA

SHIRLANE DE SOUSA RODRIGUES

membro da equipe de planejamento

5. Acompanhamento

Id Acompanhamento	Responsável	Data
1 Solicitação de alteração a pedido da equipe de planejamento.	SHIRLANE DE SOUSA RODRIGUES	16/05/2025 11:02
2 Solicitação de alteração a pedido da equipe de planejamento.	SHIRLANE DE SOUSA RODRIGUES	16/05/2025 10:50

6. Relacionamentos

Nenhum relacionamento encontrado.

Documento Digitalizado Público

Documento Formalizador da Demanda - DFD

Assunto: Documento Formalizador da Demanda - DFD
Assinado por: Paulo Meneses
Tipo do Documento: Anexo
Situação: Finalizado
Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Documento assinado eletronicamente por:
▪ **Paulo Andre Meneses Queiroz Alves, CHEFE DE DEPARTAMENTO - CD0004 - DEPAP-IFPI - TERESINA ZONA SUL**, em 22/05/2025 11:18:49.

Este documento foi armazenado no SUAP em 22/05/2025. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.ifpi.edu.br/verificar-documento-externo/> e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 660426
Código de Autenticação: 14862ef23d

